INDICAÇÃO N°_____ GAB – VEREADORA LÚCIA NASCIMENTO

Excelentíssimo Senhor Presidente, a vereadora que subscreve esta

indicação, no regular uso de suas funções legislativas, consoante lhe faculta os

artigos 124 e 136 do Regimento Interno desta Casa, que se digne ad referendum

à Vossa Excelência a enviar ofício ao Poder Executivo, representado pelo

Excelentíssimo senhor José Renato Ogawa Rodrigues – Prefeito Municipal,

indicando-lhe que proceda com reconstrução total da escola citada na ementa,

em um prédio padrão em dois pavimentos para garantir o ensino e aprendizado

de qualidade.

JUSTIFICATIVA: A escola localizada na Ruas das Orquídeas no bairro

industrial, a ultima reforma aconteceu no ano de 2016, neste sentindo,

solicitamos a reconstrução da mesma, e que novo prédio seja contemplado com:

sala de aulas climatizadas, biblioteca, brinquedoteca, sala de professores,

quadra poliesportiva coberta, bicicletário, sala de multimidia, almoxarifado,

armazém para alimentos, cozinha ampla, e um auditório. Atualmente, a escola

funciona nos turnos manhã e tarde, atende cerca de 298 alunos. A reconstrução

da escola é fundamental para garantir um ambiente de aprendizado seguro,

saudável, e acolhedor para os alunos. As melhorias solicitadas atenderão às

necessidades da comunidade escolar e contribuirão para a melhoria da

qualidade da educação. Solicito que a Prefeitura Municipal de Barcarena avalie

a viabilidade técnica e financeira da obra e proceda à sua execução o mais breve

possível. Agradeço desde já a atenção dispensada a essa indicação.

Câmara Municipal de Barcarena, 07 de abril de 2025.

VER. LUCIA CONCEIÇÃO ANJOS DO NASCIMENTO
Vereadora – Partido Progressistas – PP 2025 - 2028

EMENTA: Reconstrução em dois pavimentos

da Escola Municipal de Ensino Fundamental

Professor Francisco Conceição do

Nascimento, localizada no bairro Industrial

em Vila do Conde – Barcarena – Pará.

N
º

P
R

O
C

.:
00

00
0

-
IN

D
 1

21
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
.ª

 L
úc

ia
 N

as
ci

m
en

to

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//b
ar

ca
re

na
.v

ot
ac

ao
el

et
ro

ni
ca

.in
f.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

94
45

D
22

82
D

21
71

10
E

16
D

68
03

04
F

89
D

F
9

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

20
25